
Mot. 1975:1368 

Nr 1368 

av herr Hermansson m. fl . 
om läromedelsproduktionen. 

13 

Den helt övervägande delen av de läromedel som används ino m 

grundskola, gymnasiesko la o ch högskola fram ställs, marknadsförs och 

distribueras i privat regi. 

En rad utredninga r har a llt sedan 1934 sysse lsalt sig med läromede ls

problematiken, hur ut bi ldn ingsväsende t skall kunna försörjas med läro

medel som stöde r de mål fö r utbildning so m regering o ch riksdag 

fastst ällt och blir till effek ti va hjälpmedel för lärare och elever i 

inlärningsprocessen. 

En rad principiellt be t ydelsefulla å tgärder ha r vidtagits under senare år 

- dit hö r tillkomsten av TRU och den av TRU producerade undervisning

en. Dit hö r vidare del av riksdagen beslutad e och frå n l juli 1969 

existerande Svenska Utbildningsförslage t Libe r AB, numera Liber Läro

m edel. En t redje åtgärd är avskaffaodet av statens läroboksnäm nd. 

Samhällels a nde l av lä romede lsproduktio nen ä r emellertid inte s tör re 

än ca l O % av läromedclsmarknaden , medan samhället, i det h är fallet 

stat och kommun, har att betala i det närmaste 100 % av a ll a läromedel 

som kommer till användning i s ko lo r och utbildningsansta lter. 

Det numera statliga förlage t har dess uto m tvingats att acceptera 

sedvanligt kapitali stiskt marknads- o ch lö nsa mhe tstänkand e. Pedago

giska behov ä r inte lönsamm a - typen läromedel för numerä rt små, 

handikappade gruppe r har på grund av sin bristande lö nsamhe t inte b livi t 

föremål fö r samma uppmärksamhet som de stora ämnena inom grundsko

lan som redan varit välförsedda med goda läromedel. 

Ledstjä rnan för de o lika före t agen på marknaden har varit försä ljn ings

framgångar enligt van liga kommersiella ideal. ylänkande och pedago

giskt utveckl ingsarhete inom läromedelsområdet har haft snävt tillmätta 

ramar. 

Läromede lssa tserna har ut vecklat s till alltmer o mfattande system som 

styrt undervisningen och undervisningens planering m ycke t mer än 

läro plane rna och de fac to gett lä rare och elever mycket litet manöverut

rymme och plats fö r egna initiativ hur mycket som än har tala ts därom 

på sen are år. 

Inte ens i led ningen för de t sta tl iga lä romedelsförlaget finns numera 

före t rädare för utbildn ingsväse nd et och aktiva lärare och e lever. 

På sa mma sätt som del fi nns representanter fö r st aten i dc stora 

fö retagens st yrel ser samt represent anter för de ans tälld a i företagens 

st y relse r, borde det vara på sin plats att utbi ldn ingsväsende l hade 

fö reträda re i ledninga rna för all a viktiga läromedelsföre tag. 

Någon föränd ring av läromedelsma rknadens inriktning och struktur 
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to rde inte ske annat än med ingripanden av et t helt annat s lag ä n vad som 

hit tills gjorts. 

Jämfört med vad som skett på den s tatliga sidan har på den priva ta 

unde r loppet av unge fär lika lång tid en enorm ko nce ntration av priva ta 

fö rlagsresurser samlats unde r en hatt : Sve nska Bo kfö rlaget, A V Carlsson, 

Be rgvalls, Saga, Sve nsk Lära rtidnings fö rlag, Skrivrit , Norsted ts skolavdel

ning, Almqvist & Wiksells skolavddning, G umpertsmed flera h ar sam lats 

hos Esselte-ko ncernen som är Väste uro pas s tö rs ta i sitt s lag, som 

behärskar 50 % av den svens ka m arknaden och ha r starkt infly tande ö ve r 

läro m ede lsm arkn ade n i Da nmark och i andra länd er. 

Medan riksdag och reger ing fas tst äller utbildningens inriktning ä r de t 

Esse lie-koncernen som s varar för att ge no m sin utgivning to lka och i 

praktiken s tyra t!n sto r dd av undervisningen i värt land. 

Det ä r e n m o tsäge lse me llan samhällsintresse och privat intresse som 

inte kan lösas på a nnat sätt än att Esse lie St udium och andra av 

Esselte-koncerm:n kontro lle rade läromeddsfördag övergår i samhällds 

ägo. 

Med hä nvisning till ovanstående fö res lås 

att riksdagen hos regeringen hem ställe r 

l. att Essdie Studi um och av Essclte-koncernen kontrollerade 

läro medelsföre tag fö rstatligas, 

2. att u tbildningsväs..:ndet i a lla viktiga läromcdt:lsföretags styrel

ser och ledandt: organ fö rt: trädcs geno m läromedelsansva riga, 

lä rare och studerand~. 

Stockho lm de n 27 januari 197 5 

C'.-H. HERMANSSON (vpk) 

NI LS BER NDTSON (vpk) 

EIVOR MARKLU D {vpk) 

LARS WERNER (vpk) 

i Tyresö 

GUST A V LO R E TZON (vpk) 

l G A LA TZ (vpk) 


